
Татарстан Республикасы
Мамадыш муниципаль районы муниципаль

бюджет моктэпкэчэ белем учреждениесе
«Мамадыш шэпэре 4 нче "Экият"

балалар бакчасы"
4221 90 Мамадыш шопоре ,

Западная урамы 2 б
тел. 3 - 4 7 - 3 6

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад №4 «Экият»

города Мамадыш» Мамадышского
муниципального района Республики

Татарстан
422190 г. Мамадыш, ул. Западная, д.2б

тел.3-47-36

КОПИЯ ПРИКАЗА
№55 от «29» августа 2022 г.

«О назначении должностных лиц
ответственными за вопросы
профилактики терроризма и экстремизма»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 9 июня
2017 года.№ под-1041/17 (в ред.Приказа Минобрнауки Республики Татарстан от 28.08.2018 под-
1249/18). В целях организации общественной безопасности и антитеррористической защиты
образовательного учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за проведение мероприятий по профилактике терроризма и
экстремизма старшего воспитателя Зиатдинову Ф.Х. и завхоза Якушину Н.Г.
2. Кладовщику Даниловой А.И. провести инструктаж с педагогическими работниками учреждения
и техническим персоналом о действиях при угрозе совершения террористической акта, довести до
каждого сотрудника образовательного учреждения порядок действия при угрозе совершения
террористического акта. Провести разъяснительные беседы с воспитанниками.
3. Установить график работы учреждения с 6.30 до 18.30 часов местного времени. В период работы
ДОУ отвечает за безопасность ДОУ: заведующий, дежурный воспитатель, дежурный помощником
воспитателя. В ночное время, суббота, воскресенье за безопасность ДОУ отвечает сторож, за
праздничные дни отвечает дежурный сотрудник.
4. Ответственное лицо обязано проверять посторонних лиц, причину их прихода, удалять
посторонних лиц из помещения ДОУ, в случае неподчинения обращаться в полицию. Обо всех
происшествиях сообщать заведующего ДОУ лично.
5. В период с 18.30 до 6.30 часов местного времени ДОУ должно быть закрыто дпя посторонних
лиц,,транспортных средств и различных предметов (коробок, пакетов и т.д.); во время смены
производить осмотр территории ДОУ; ответственный сторож.
6. О всех подозрительных предметах на территории учреждения, автомобилях, припаркованных и
оставленных без присмотра возле территории ДОУ немедленно сообщать в ОВД по тел.3-14-65, 02
7. Специалистам, воспитателя во время проведения занятий на улице усилить контроль за
воспитанниками.
8. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за проведение мероприятий по
противодействию терроризму и экстремизму. (При~ес.ние 1)
9. Приказ довести до всех работников ДОУ под рifспись.
1 О. Контроль за исполнением приказа оставля II а собой:

Заведуюший
МБДОУ «ДС №4 «Экият» Хисамова А.М.



С приказом ознакомл
Зиатдинова Ф.Х. -.v-'----''--~~.ч---

Сагитова Р .М. -~~-,-JZ------
Егорова Р.Н.____,,~~----
Яруллина Л.Р_--,,ц,,,,,,7+-_'----- _
Каюмова Р .М.---"'",u:;.:~~-----

Костина О.А.----""'-=с..с_.:_----"'----с--f__L_--=- 

Шигапова Г.К. _ ____,~=---+-,-.,...++..L-- 

Шакурова А.В.__-ь-=<....::.-:с.._.,,,'-----

Данилова А.И.
__,,, _

Аглямова А.Ф. ___,__,.,,__----'-

.-



Приложение №1 к приказу от 29.08.2022 г № 55

Функциональные обязанности ответственного лица за профилактику
экстремизма и терроризма

1. Общие положения
Настоящей инструкцией устанавливаются права и обязанности ответственного лица

образовательного учреждения за профилактику экстремизма и терроризма.
Ответственное лицо за профилактику экстремизма и терроризма должен изучить и знать:
- документы по вопросам организации общественной безопасности и антитеррористической

защиты образовательных учреждений;
- порядок обеспечения гражданской обороны, противопожарной защиты и действий персонала

образовательного учреждения в чрезвычайных ситуациях; .
- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, органами ГО и ЧС, другими

службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации.
2. Должностные обязанности

На лицо, ответственное за профилактику экстремизма и терроризма возлагаются следующие
обязанности:

- организация работы по профилактике экстремизма и терроризма в условиях воспитательного
процесса, проведения массовых мероприятий;

- внесение предложений руководителю образовательного учреждения по совершенствованию
системы мер безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по действиям
должностных лиц, персонала, обучающихся образовательного учреждения при угрозе или
совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

- размещение наглядной агитации по антитеррористической защите образовательного
учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с
правоохранительными органами, ГО и ЧС, аварийными службами ЖКХ;

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений руководителя
образовательного учреждения по вопросам профилактики экстремизма и терроризма;

- организация и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и условий,
способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования
образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям;

3. Права
Ответственное лицо за профилактику экстремизма и терроризма имеет право:
- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений руководителя образовательного

учреждения по вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической защиты
.образовательного учреждения;

- инициировать и проводить совещания по вопросам профилактики экстремизма и
терроризма, обеспечения общественной безопасности на объекте;

- принимать согласованные с руководством образовательного учреждения решения по
вопросам организации и . проведения мероприятий по обеспечению безопасности,
антитеррористической защиты образовательного учреждения;


